
·~· • 'l(¡:¡I' . . . ... 
(.;t 1'U l-JtN. ) 0F 
FI. S:\IVAJX )tl 

C ENTH.O 
NACIONAL 
D E RE;GlS n<.OS 

ACUERDO No. 38-CNR/2022. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado 

en el punto número nueve: Informe de misiones oficiales al exterior, en los años 2020 y 2021; de 

la sesión ordinaria número seis, celebrada en forma virtual y presencial, a las catorce horas del 

nueve de febrero de dos mil veintidós; punto expuesto por la Gerente de Desarrollo Humano -GDH­

Patrícia Barakat de Auerbach; y, 

CONSIDERANDO: 

l. Que a solicitud del Consejo Directivo, en la sesión ordinaria 4 del 26 de enero del año en curso, 

presenta el Informe de Misiones Oficiales al Exterior años 2020 y 2021. 

11. Que los viajes y participación del personal en eventos fuera del país son los que se detallan en 

los siguientes cuadros: 

Nombre o título del 
# . • 

v1a¡e 

Asisitir a la "Visita 

de Estudio a 

CENTRO NACIONAL DE REGISTROS 

GERENCIA DE DESARROLLO HUMANO 

M ISIONES OFICIALES Al EXTRANJERO DEL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO 2020 

Valor del Valor de 
Valor de 

Funcionario Cargo del Fecha de Fecha de viáticos 

que viaja 
Destino 

funcionario salida 
pasaje gastos de 

(alojamiento y regreso 
CNR viajes 

alimentación) 

Jefa del 

Departament 

Otros gastos 

(gastos 
terminales) 

Contribución 

de/los 

patrocinador 

(es) 

Organización 
Herminia 

1 
Diversas Elizabeth 

o de Derecho Mundial de la 

España de Autor del 24-feb-20 28-feb-20 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 Propiedad 
Organizaciones de Lozano 
Derecho de Autor y Zelidon 

Registro de Intelectual 

Derechos Conexos" 
Propiedad (OMPI) 

Intelectual 

Participar en el 
Oficina 

"Curso Regional 
Española de 

Registradora Patentes y 
Especializado sobre 

2 
Proc~di mientos 

Ana Gloria Auxiliar de Marcas (OEMP) 

Castaneda España Registro de 3-feb-20 7-feb-20 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
Relativos al Examen 

Valencia Propiedad 
de Marcas para 

Paises de America 
Intelectual 

Latina" 

111. Que en el segundo semestre de 2020 no hubo participación, a raíz de los efectos de la pandemia 

del Covid-19. 

Organización 

Mundial de la 

Propiedad 

Intelectual 

(OMPI) 



# Nombre o título del viaje 

Para asistir a reuniones 
bilaterales con el propósito 

de conocer el modelo de 
integración entre el catastro 

1 estatal, metodologías de 

actualización de datos y las 

estrategias de comunicación 

con los 125 municipios con 
los que colabora 

Para asistir a reuniones 

bilaterales con el propósito 

de conocer el modelo de 
integración entre el catastro 

2 estatal, metodologías de 

actualización de datos y las 

estrategias de comunicación 

con los 125 municipios con 
los que colabora 

# Nombre o título del viaje 

Para asistir a reuniones 
bilaterales con el propósito 

de conocer el modelo de 
integración entre el catastro 

3 estatal, metodologías de 
actualización de datos y las 
estrategias de comunicación 

con los 125 municipios con 
los que colabora 

Para asistir a reuniones 

bilaterales con el proposito 
de conocer el modelo de 
integraci on entre el catastro 

4 estaral. metodoligías de 
actua lizacion de datos y las 
estrategias de comunicación 
con los 125 municipios con 
los que colabora 

CENTRO NACIONAL DE REGISTROS 
GERENCIA DE DESARROLLO HUMANO 

MISIONES OFICIALES AL EXTRANJERO PRIMER SEMESTRE DEL2021 

Valor del Valor de 
Valor de 
viáticos 

Otros Contribución 

Funcionaño Cargo Fecha Fecha 
gastos de (alojamiento 

gastos de/los 
que viaja 

Destino 
del funclonario de salida de regreso 

pasaje 
{gastos patrocinador 

Jorge 

Camilo 
Trigueros 

México 

Guevara 

Mónica 
María 

Escobar de 
México 

Cortez 

CNR 

Director 
Ejecutivo 

6-jun-21 12-jun-21 $535.00 

Gerente de 

Geodesia 
6-jun-21 12-jun-21 $535.00 

CENTRO NACIONAL DE REGISTROS 
GERENCIA DE DESARROLLO HUMANO 

viajes 

$427.50 

$337.50 

MISIONES OFICIALES AL EXTRANJERO PRIMER SEMESTRE DEL 2021 

Valor del Valor de 
Funcionario Cargo del Fethade fethade 

gastos de Destino pasaje 
que viaja funcionario salida regreso 

CNR viajes 

José Enrique 
Gérentede 

México Información 6-jun-21 12-jun-21 $535.00 $337.50 
Canales 

Territorial 

lliana 

Patricia 
México 

Analista 
6-jun-21 12-jun-21 $535.00 $270.00 

Candray Técnico 

Berganza 

V terminales) (es) 
alimentación) 

Centro 
$1,425.00 $0.00 Nacional de 

Registros (CNR) 

Centro 

$1,125.00 $45.00 Nacional de 
Registros (CNR) 

Valor de 
Otros Contribución 

viáticos 

(alojamiento 
gastos de/los 
(gastos patrocinador 

V terminales) (es) 
alimentación) 

Centro 
$1,125.00 $45.00 Nacional de 

Registros (CNR) 

Centro 
$900.00 $45.00 Nacional de 

Registros (CNR) 



CENTRO NACIONAL DE REGISTROS 
GERENCIA DE DESARROLLO HU MANO 

MISIONES OFICIALES AL EXTRANJERO SEGUNDO SEMESTRE DEL 2021 

Valor de 
Contribución 

Valor del Valor de viáticos 
Otros 

Nombre o título del viaje 
Funcionario cargo del Fecha de Fecha de 

(alojamiento 
gastos de/los 

# Destino pasaje gastos de 
que via)a funcionario salida regreso {gastos patrocinador 

CNR viajes y 
terminales) (es) 

alimentación) 

Asistir a 1 a sexagésima 
segunda serie de reuniones 

Jorge 
de las Asambleas de los ea milo Director Convenio con 

1 Estados miembros de la Suiza 2-oct-21 9-oct-21 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
Trigueros Ejecutivo OMPI 

Organización Mundial de la Guevara 
Propiedad Intelectual 
"~ .. n" 
Asistir a la invitaci ón de la 

Dirección de catastro del 

Estado de Jalisco, México, Director 
para exponer el modelo de Joaquín Instituto Centro 

2 interacción entre el catastro Martín México Geograficoy 3-oct-21 7-oct-21 $629.0 0 $337 .50 $6 75.00 $45.00 Nacional de 
estatal, metodologías de lópez del Catastro Registros (CNR) 
actualización de información Nacional 
geográfica, los servicios de 

actualización de datos 

Para participar en la "VII Julio 
República 

Centro 
3 Conferencia y Asamblea de Amilcar 

Director del 
$960.00 $337.50 $60.00 $45.00 Nacional de 31-oct-21 5-nov-21 

I> Red" 
Dominicana RPRH 

D~~=~·~· lrNRI PaJ::idnc 
Para participar en la 'VII Joaquln 

República Director del 
Centro 

4 Conferencia y Asamblea de Martín 31-oct-21 5-nov-21 $998.65 $ 337.50 $60.00 $45.00 Nacional de 
Dominicana IGCN 

ta Red" Lóoez Reizistros (CNRl 
Julio 

Participar en la "IV Asamblea Amilcar Director del 
Centro 

5 Colombia 29-nov-21 2-dic-21 $998.65 $675.00 $450.00 $45.00 Nacional de 
General de la Red" Palacios RPRH 

Registros (CNR) 
r-~n .. ~ 

Por lo dicho, la expositora solicita al Consejo Directivo: Se dé por informado de las misiones oficiales 

al exterior, en el primer semestre de 2020 y el año 2021. 

Por tanto, el Consejo Directivo, con base en lo informado anteriormente: 

ACUERDA: 1) Darse por informado de las misiones oficiales al exterior, en el primer semestre de 

2020 y el año 2021. 11) Comuníquese. Expedido en San Salvador, once de febrero de dos mil 

veintidós. 


